Г-ну
Председателю Международного союза
немецкой культуры
Генриху Мартенсу

Только по e-mail: info@ivdk.ru

Д-р Михаэль Веттенгель
Министериаль-директор
Руководитель  центрального отдела;
Внутренние дела и право

Берлин, 21 ноября 2014 г.

Уважаемый г-н Мартенс,

Благодарим Вас за письмо г-же федеральному канцлеру д-ру Ангеле Меркель от 18
сентября 2014 г.

Правительство Федеративной Республики Германии признает свою ответственность за
немецкие меньшинства в Восточной Европе и странах бывшего Советского Союза.
Немецкие меньшинства осуществляют важную функцию «строителей мостов» в Европе и
им должна обеспечиваться возможность продолжать делать это и дальше.

Именно исходя из этого участники коалиции в своем коалиционном договоре на 18-ый
легислатурный созыв подтвердили, что будут продолжать поддержку немецких
меньшинств, также как и Министерство внутренних дел Германии будет без ограничений
продолжать оказывать меры поддержки в пользу немецкого меньшинства в Российской
Федерации. Диалог между германским и российским правительством по вопросам
российских немцев также будет сохранен на  рабочем уровне. Тем самым правительство
ФРГ и именно в нынешней внешнеполитической ситуации подтверждает, что будет
продолжать поддерживать российских немцев.

С уважением,

По поручению